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Historia odzyskania przez Polskę niepodległości 

W 1914 roku Polski nie ma na mapie świata, znajduje się 

pod trzema zaborami: rosyjskim, austriackim i pruskim. 

Polacy marzą o własnym państwie i o odzyskaniu 

niepodległości. Pojawia się światełko w tunelu, gdy 

pomiędzy zaborcami dochodzi do sporu. Rosja stanęła 

przeciw dawnym wspólnikom, czyli Prusom i 

Austriakom.  

W społeczności panują podziały. Ludzie dzielą się na tych popierających stronę rosyjską i na 

tych popierających stronę austriacką. Józef Piłsudski zaoferował pomoc Austrii, proponując 

powstanie i zbrojną walkę przeciw Rosjanom. Plan okazał się nieskuteczny i nie doszło do 

powstania. Zdołano otworzyć komitety obywatelskie i Komitet Narodowy, co dawało Polakom 

nadzieję na odzyskanie własnego kraju.  

Z czasem, gdy w Polsce rozwijało się wojsko i pierwsze struktury państwowe, okazało się, że 

Polska nie jest już potrzebna Austriakom, 

ponieważ to oni wygrali wojnę z Rosją. Sprawa 

Polski zaczęła coraz bardziej przycichać na 

Zachodzie, ale zaczęły się nią interesować 

narody Ententy. Do zerwania stosunków z 

Austrią przyczynił się też fakt, iż Niemcy i Austria 

chciały, aby Polska złożyła im przysięgę 

wierności. Obawiali się, żeby nie urosła zbyt 

potężna. Polacy odmówili, co spowodowało rozwiązanie się I i III kompanii Wojska Polskiego 

i aresztowanie Józefa Piłsudskiego. 

Koniec I wojny światowej oznaczał częściową wolność dla Polski, dlatego nastroje 

niepodległościowe w społeczności zaczęły się nasilać. Rozpoczęła się także walka w władzę, 

co spowodowało utworzenie się w dużych miastach oddzielnych władz. Dla ustabilizowania 

sytuacji powołano Tymczasowy Rząd Republiki Polskiej. Sytuację w kraju na dobre złagodziło 

uwolnienie i przybycie Józefa Piłsudskiego do Warszawy. Dnia 22 listopada 1918 roku został 

on tymczasowym naczelnikiem Polski, co oznaczało praktyczne odzyskanie niepodległości, 

bo skupienie władzy w jednym ręku ustabilizowało kryzys w kraju. 

Tak naprawdę data 11 listopada jest datą symboliczną, ponieważ był to proces trwający przez 

następne długie lata. Fakt, który zadecydował o tym, że to właśnie ta data została wybrana na 

datę odzyskania niepodległości jest taki, że to właśnie tego dnia w 1918 roku podpisano rozejm 



w Compiègne, co ostatecznie zakończyło wojnę klęską Niemiec. W Polsce tego dnia 

inaugurowano wybór Józefa Piłsudskiego na naczelnego dowódcę wojska polskiego. 

 

„Naród, który nie szanuje swej przeszłości nie zasługuje na szacunek teraźniejszości i 

nie ma prawa do przyszłości.” 

Józef Piłsudski 
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Wielcy Polacy, którym oddajemy hołd w Święto 
Niepodległości  

Każda z wymienionych w tym artykule postaci poświęciła całe swe życie dla Polski, na 

swój sposób  walcząc o jej niepodległość. Zasłużonych dla polskiej wolności są jednak 

także tysiące innych  Polaków, a wśród nich wielu anonimowych rodaków, którzy w 

różny sposób poświęcali się dla kraju.  Kraju, który 11 listopada 1918 roku po 123 latach 

zaborów powrócił na mapę Europy. 

IGNACY JAN PADEREWSKI (1860-1941) 

Światowej sławy pianista i kompozytor muzyki poważnej, który 

koncertował przed wybitnymi osobistościami m.in. koronowanymi 

głowami Europy. W swoim dorobku miał opery, sonaty czy mazury. 

Był też filantropem oraz działaczem emigracyjnym - walczył o 

sprawę polską m.in. w USA i we Francji. Dał się poznać także jako 

dyplomata, reprezentant Polski na konferencji paryskiej w 1919 

roku.  

Polacy kojarzą Ignacego Jana Paderewskiego jednak przede 

wszystkim jako osobę, której przyjazd do Poznania w grudniu 1918 

roku i patriotyczna przemowa z balkonu miejscowego Hotelu Bazar, 

przyczyniły się do wybuchu jednego z nielicznych zwycięskich powstań niepodległościowych 

– powstania wielkopolskiego. Jako polityk Paderewski piastował dwie ważne funkcje w 

państwie – był premierem i ministrem spraw  zagranicznych.  

 

 

 

 



ROMAN DMOWSKI (1864-1939) 

Ideowy przywódca ruchu narodowego, autor „Myśli 

nowoczesnego Polaka”. Dmowski był wybitnym dyplomatą i 

mężem stanu. Przewodniczył Komitetowi Narodowemu 

Polskiemu, który powstał w 1917 roku w Lozannie. Reprezentował 

Polskę na obradach konferencji pokojowej w Paryżu, którą 

zwołano po zakończeniu I wojny światowej. W czerwcu 1919 roku, 

obok Ignacego Jana Paderewskiego, złożył podpis na traktacie 

wersalskim.   

W niepodległej Polsce Dmowski zasiadał w Sejmie jako poseł, był 

też ministrem spraw zagranicznych. Przede wszystkim przewodził 

jednak Narodowej Demokracji. Chciał Polski wielkiej, ale jednolitej 

narodowo i religijnie. Jego idee nie doczekały się realizacji, ale dziś, 

po 100 latach od odzyskania niepodległości, wciąż odwołują się do nich środowiska narodowe. 

 

JÓZEF PIŁSUDSKI (1867-1935) 

Piłsudski to postać powszechnie kojarzona z polskim czynem 

niepodległościowym, choć nie każdy pamięta jego przed 

legionową przeszłość. Przed 1914 rokiem przyszły marszałek 

był poddanym cara, ale szybko dał się we znaki rosyjskiemu 

zaborcy. Był wielokrotnie więziony. 

Piłsudski w 1914 roku utworzył I kompanię kadrową, która 

wyruszyła z Galicji do Królestwa Polskiego z zamiarem 

wywołania powstania. Strzelcy spotkali się tam z obojętnością, 

a nawet niechęcią. Mimo to idea legionowa przetrwała. 

Brygadier Piłsudski był później komendantem I Brygady 

Legionów oraz współtwórcą konspiracyjnej Polskiej Organizacji 

Wojskowej. W 1917 roku został uwięziony przez Niemców. 

Jego przyjazd z Magdeburga, gdzie przebywał, do Warszawy, 

jest uznawany symbolicznie za początek polskiej niepodległości (przyjechał 10 listopada, dzień 

później objął dowództwo nad wojskiem). W okresie II Rzeczypospolitej Piłsudski sprawował 

wiele  najważniejszych funkcji w państwie – jako Naczelnik, szef Sztabu Generalnego Wojska 

Polskiego,  Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, minister spraw wojskowych, dwukrotny premier 

oraz marszałek  Polski. W 1922 roku namawiano go do startu w wyborach prezydenckich, ale 

Piłsudski odmówił.  Cztery lata później przejął pełnię władzy w państwie organizując tzw. 

zamach majowy. Od tej pory  sprawował autorytarne rządy zyskując sobie wielu przeciwników. 

Z głównym – Romanem  Dmowskim – różnił się nie tylko z powodu poglądów, ale także 

zaszłości miłosnych. Obaj zakochali  się w jednej kobiecie - Marii Juszkiewiczowej, która 

ostatecznie poślubiła Piłsudskiego.   

 

 



WINCENTY WITOS (1874-1945) 

Postać, która pozostaje w cieniu Piłsudskiego i Dmowskiego. 

Niesłusznie. Witos to bowiem jeden z największych mężów stanu II 

Rzeczypospolitej, a jednocześnie skromny wójt gminy 

Wierzchosławice w pobliżu Tarnowa. W czasach zaborów galicyjski 

polityk, poseł do austriackiego parlamentu. Przede wszystkim to 

przywódca ludowców, najpierw działacz Stronnictwa Ludowego, od 

1914 roku związany z Polskim Stronnictwem Ludowym „Piast”, od 

1939 roku – prezes PSL. W październiku 1918 roku przewodził 

Polskiej Komisji Likwidacyjnej, namiastce polskiego rządu w Galicji 

i na Śląsku Cieszyńskim.   

Kiedy w 1920 roku bolszewicy zbliżali się do Warszawy, Witos stanął na czele Rządu Obrony 

Narodowej. Premierem był jeszcze dwukrotnie. Był przeciwnikiem Marszałka, czołową 

postacią powstałego w 1929 roku antysanacyjnego Centrolewu. Trzy lata później Witosa 

skazano w procesie brzeskim. Po tym, jak usłyszał wyrok półtora roku pozbawienia wolności, 

opuścił Polskę. Wrócił dopiero w 1939 roku. W czasie okupacji Niemcy próbowali nakłonić 

Witosa do współpracy i utworzenia rządu kolaboracyjnego. Ten pozostał nieugięty, co 

przypłacił  więzieniem. 

 

STEFAN GROT-ROWECKI (1895-1944) 

Legendarna postać Polskiego Państwa Podziemnego, jeden z jego 

głównych architektów. Był pierwszym komendantem głównym Armii 

Krajowej. Przez wielu stawiany za wzór patriotyzmu i 

bezwarunkowej miłości do ojczyzny. Dowiódł tego już w młodości 

udzielając się w ruchu skautowskim oraz tajnych organizacjach. Brał 

udział w I wojnie światowej służąc w Legionach Polskich. Walczył w 

wojnie polsko-bolszewickiej. Był też doskonałym sztabowcem. W 

czasie kampanii polskiej 1939 roku dowodził Warszawską Brygadą 

Pancerno-Motorową.  

Po klęsce wrześniowej nie złożył broni. Rozpoczął działalność konspiracyjną w Służbie 

Zwycięstwu Polski, przemianowanej następnie na Związek Walki Zbrojnej. Był jednym z 

głównych organizatorów AK. W końcu czerwca 1943 roku został aresztowany przez Gestapo 

w wyniku zdrady. O tym, jak ważną postacią był dla polskiego podziemia, świadczy 

natychmiastowe przetransportowanie go samolotem do Berlina. Osadzono go w obozie w 

Sachsenhausen. Najprawdopodobniej został zamordowany w pierwszych dniach 

powstania  warszawskiego – w sierpniu 1944 roku. Rozkaz zlikwidowania Grota-Roweckiego 

miał wydać sam Heinrich Himmler. 
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Po Warszawie z Józefem Piłsudskim  

Zbliżające się Święto Niepodległości wzbudza w nas chęć poznania wydarzeń związanych 

z  wyzwalaniem ziem polskich, poznaniem sylwetek osób, które o nią walczyły, a często też 

odwiedzenia  miejsc, które są związane z tymi wydarzeniami. Józef Piłsudski jest jednym z 

tych, którzy mieli realny  wpływ na kształtowanie się niepodległego państwa polskiego, dlatego 

w Warszawie znajdziemy wiele  miejsc z nim związanych. Dzisiaj niektóre z nich pragnę Wam 

przedstawić z nadzieją, że w okresie  zbliżającej się rocznicy odzyskania niepodległości 

skorzystacie z tej propozycji i zorganizujecie wraz z  rodzinami spacer po Warszawie 

Piłsudskiego, a może artykuł ten stanie się inspiracją do  zorganizowania wycieczki klasowej.  

Miejscem, które bez wątpienia najbardziej związane jest z naszym bohaterem jest Belweder 

przy  ul. Belwederskiej 44. Budynek był oficjalną siedzibą Marszałka od 29 listopada 1918 roku 

do 13 grudnia  1922 roku, kiedy to Marszałek na skutek wyboru prezydenta opuścił stolicę i 

udał się do  podwarszawskiego Sulejówka. Po dokonaniu zamachu majowego Piłsudski 

powrócił do Belwederu i  przebywał tu od 5 czerwca 1926 roku do 12 maja 1935 roku, czyli do 

dnia śmierci. Marszałek zamieszkał  tu z żoną i dwiema córkami na pierwszym piętrze, tu 

znajdował się również jego gabinet. Trzy razy w  roku Belweder przybierał charakter 

odświętnej rezydencji: 1 stycznia z okazji Nowego Roku, 11  listopada podczas Święta 

Niepodległości oraz 19 marca, gdy cała Polska świętowała imieniny wodza.  Po śmierci i 

zabalsamowaniu zwłok jego ciało przepasane wielką wstęgą Orderu Virtuti Militari 

zostało  złożone w metalowej trumnie, którą ustawiono na katafalku w tzw. dużym salonie. 

Dzisiaj w  Belwederze zgromadzono pamiątki po Piłsudskim jako wieloletnim gospodarzu, ale 

odbywają się tu  również uroczystości państwowe. Przed wejściem na teren pałacu znajduje 

się jeden z warszawskich  pomników Józefa Piłsudskiego.  

W Muzeum Wojska Polskiego przy Al. Jerozolimskich 3 zgromadzone zostały zebrane 

pamiątki po  Piłsudskim ocalałe z muzeum, które przed wojną mieściło się w Belwederze. Jest 

tu jego mundur,  buława oraz szable. Mamy też maszynę drukarską, na której drukowano 

„Robotnika”, pismo  wydawane i redagowane przez Piłsudskiego w czasie, gdy należał do 

PPS-u i biurko.  

Kolejnym punktem na mapie Warszawy godnym odwiedzenia i związanym z naszym 

bohaterem  narodowym jest Plac Piłsudskiego. To tu po raz pierwszy 13 grudnia 1918 roku 

żołnierze odrodzonego  wojska polskiego składali przed nim przysięgę. Na nim odbywały się 

tzw. rewie wojskowe, m.in.  przegląd Legionów Polskich. Tu, w lewym skrzydle nieistniejącego 

już Pałacu Saskiego, Marszałek  zamieszkał po objęciu stanowiska szefa Sztabu 

Generalnego. Na wprost dzisiejszego Grobu Nieznanego  Żołnierza stoi kolejny pomnik 

Marszałka Piłsudskiego, a po jego obu stronach budynki również z nim  związane. Przy ul. 

Krakowskie Przedmieście 11 stanął Dom bez Kantów, do powstania którego w takim  kształcie 

ponoć przyczynił się sam Piłsudski. Gdy obejrzał plany, ostrzegł inwestorów tymi 

słowami:  „Tylko mi panowie budujcie bez kantów”. Ci w sposób dosłowny wzięli jego słowa i 

tym sposobem  postał dom bez kantów. Po drugiej stronie obecnego pomnika, przy 

Krakowskim Przedmieściu 13  znajduje się budynek Hotelu Europejskiego. Marszałek lubił tu 

przychodzić na lody z córkami – Wandą  i Jagodą. Robił to, wymykając się swojej ochronie. 

Nie lubił jej towarzystwa, a zwłaszcza gdy czas  spędzał z ukochanymi córkami.  



Na Moście Poniatowskiego Marszałek spotkał się z prezydentem Stanisławem 

Wojciechowskim w  maju 1926 roku. Dokonując przejęcia władzy chciał wymusić zgodę na 

wjazd do stolicy żołnierzy z jego  oddziałów. „Niech pan mi nie przeszkadza. Zapewniam pana, 

że nic się ani panu, ani tym żołnierzom  nie stanie” – takimi słowami naciskał na prezydenta. 

Ostatecznie wjechał do stolicy, w której doszło do  walk bratobójczych. 

Z mostu można udać się na ul. Łazienkowską 3, gdzie znajduje stadion Legii. Może nie 

wszyscy  wiedzą, że drużyna piłkarska Legii powstała w 1916 roku w Legionach Polskich 

założonych przez  Piłsudskiego. Stadion Legii powstał w okresie międzywojennym nadano mu 

wtedy nazwę Stadionu  Wojska Polskiego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Podczas 

inauguracji rozegrano mecz z Barceloną.  Współcześnie po prawej stronie loży honorowej 

nowego stadionu odsłonięto marmurową tablicę  pamiątkową „Pamięci marszałka Józefa 

Piłsudskiego z okazji 90-lecia klubu”.  

Przedstawione tu miejsca to tylko krótka propozycja tego, co w różny sposób jest związane 

z  Marszałkiem. Zarówno w Warszawie jak i w jej okolicy znajdziecie inne, ciekawe miejsca, 

które warto  odwiedzić np. Muzeum Niepodległości, Muzeum Józefa Piłsudskiego w 

Sulejówku.  
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